
Farní pouť 5. září 2009 Klášterní Hradisko – Svatý Kopeček - Cholina                                                    
odjezd 7,15 hod od fary, příjezd kolem 18,00 hod  

 
 

Klášterní Hradisko - prohlídka areálu s výkladem 

Klášter vznikl v 11. století jako sídlo benediktinů. Ve dvanáctém 

století však museli členové tohoto řádu nedobrovolně odejít a 

nahradili je premonstráti. Hradisko zažilo řadu katastrofických 

událostí a několikrát bylo pobořeno. Dnes má barokní podobu a je 

přes 200 let sídlem vojenské nemocnice. V jedné z jeho věží je 

expozice dějin kláštera. Dnešní klášterní areál je často nazýván 

hanáckým Escorialem. Rozsáhlý komplex zaujímá plochu více než 

jednoho hektaru. Zatímco severní část kláštera byla vybudovaná v 

duchu italského manýrismu, budova prelatury je již barokní. 

 

Svatý Kopeček - mše svatá a prohlídka baziliky s výkladem 

Barokní bazilika Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku u 

Olomouce patří k nejznámějším poutním místům České 

republiky. Je cílem mnoha turistů a poutníků. 21. května 1995 

byl poutní chrám poctěn na baziliku minor při návštěvě 

papeže Jana Pavla II. Poutní místo zažívalo ve své historii 

období rozkvětu i úpadku. V roce 1950 byli premonstráti 

odvlečeni a vrátili se až v roce 1990.  

 

 

Obec Cholina - prohlídka kostela s výkladem 

K nejhodnotnějším památkám obce patří farní kostel 

Nanebevzetí Panny Marie, připomínaný již roku 1326. Od roku 

1637 se konaly pouti k zázračné soše Panny Marie Cholinské. 

Dnešní podoba kostela je výsledkem jeho novogotické 

přestavby, ukončené roku 1867. V blízkosti kostela stojí barokní 

budova fary z roku 1733 a cenná barokní socha sv. Barbory z 

roku 1715. V 15. století zde byl sepsán Cholinský antifonář, 

pamětní kniha fary byla založena roku 1716.  

 


